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
тура. Возможен обмен на 2-комн. кв. в 
этом же районе, с балконом, в доплату 
- материнский капитал. Цена 1080 т. р. 
Тел.: 46-63-41, 8-930-386-63-41.

Панинская ул. (Солоница), 1-комн. 
кв., продам, новая, с автономным ото-
плением, 3к3, окна ПВХ, отделка чер-
новая. Дом сдан. Цена 1230 т. р. Тел.: 
30-11-74, 8-962-180-11-74.

Сутырина ул., 1-комн. кв., продам, 
1п9, 32 кв. м, хороший ремонт, окна ПВХ, 
новая проводка, сантехника. Ремонт на 
балконе. Кухонный гарнитур. Школы, 

садики, магазины, остановки - в шаго-
вой доступности.Цена 1390 т. р. Тел.: 
54-20-84, 8-930-320-20-84.

Суслова ул., 1-комн. кв., продам (за-
волжский р-н). Санузел совмещен, в ка-
феле. Деревянные стеклопакеты. Рядом 
гимназия №33, ТРЦ «Рио». Цена 1500 т. р. 
Тел.: 46-63-31, 8-930-386-63-31.

 Шагова ул., 1-комн. кв. (Централь-
ный р-н), продам. АОГВ, все коммуни-
кации центральные, новая пристройка 
под расширение, мебель. Цена 599 т. р. 
Тел.: 54-20-84, 8-930-320-20-84.

Центральная ул., 1-комн. кв., продам 
срочно, 2к5, 32 кв. м, окна деревянные 
(новые), балкон застеклен, санузел 
совмещен, приборы учета, квартира не 
угловая, металлическая дверь. Школы, 
детсады, магазины - в шаговой доступ-
ности. Цена 1390 т. р. Тел.: 54-20-84, 
8-930-320-20-84.

Черноречье м/р-н (за кинотеатром 
«Россия»), 1-комн. кв., продам, 4к5, неу-
гловая, санузел совм., балкон застеклен, 
состояние хорошее. Цена 1200 т. р. Тел.: 
30-11-74, 8-903-180-11-74.

2-ÊÎÌÍÀÒÍÛÅ ÊÂÀÐÒÈÐÛ

Боровая ул., д. 24, 2-комн. кв., про-
дам, 1п5, ул. план., состояние жилое, 
комнаты изолированные, на разные 
стороны, 54//9, большая квадратная 
прихожая, лоджия застеклена, сан узел 
раздельный, окна ПВХ, за домом гараж. 
Цена 1550 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-962-
180-11-74.

Заволжская ул., д. 16, 2-комн. кв., 
продам, общ.пл. 50 кв. м, 2к9, уста-
новлены счетчики, лоджия 4 м, сану-
зел раздельный, хорошая планировка, 
сделан косметический ремонт. Возмо-
жен обмен на 1-комн. кв. с доплатой, 
рассмотрю все варианты. Ключи в день 
сделки. Цена 2000 т. р. Тел.: 54-20-84, 
8-930-320-20-84.

Индустриальная ул., 2-комн. кв., 
продам, 5п5, переходный вариант, 
45/28/6,5, комнаты изолированные, 
окна ПВХ, трубы заменены, счетчики, 
квартира в хорошем состоянии. Цена 
1600 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-962-180-11-
74.

Мира ул. (в районе ТЦ «Коллаж»), 
2д2, 2-комн. кв., продам, общ. пл. 
45 кв. м, требует ремонта, автономное 
отопление, комнаты изолированные. 
Ключи в день сделки. Цена 830 т. р. Тел.: 
46-63-41, 8-930-386-63-41.

Никитская ул., 2-комн. кв., продам, 
3п5, общ. пл. 46 кв. м, неугловая, ком-
наты изолированы, на разные стороны, 
санузел раздельный, балкон застеклен, 
состояние жилое, встроенная кухня. 
Цена 1480 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-903-
180-11-74.

Никитская ул., 2-комн. кв., продам, 
4к5, 46 кв. м, неугловая, санузел раз-
дельный, две кладовки, балкон, окна на 
две стороны. Установлены счетчики на 
воду и газ. Цена 1700 т. р. Тел.: 54-20-
84, 8-930-320-20-84.

Почтовая ул., д. 11, 2-комн. кв., про-
дам, 1к5, «хрущевка», 44/28/6, окна ПВХ, 
во двор, колонка, требует косметическо-
го ремонта. Цена 1250 т. р., подходит под 
ипотеку. Тел. 8-962-180-16-11.

Почтовая ул., 2-комн. кв., продам, 
1к5, общ. пл., 43 кв. м, сделан космети-
ческий ремонт, окна ПВХ, новая газовая 
колонка, имеется подвальное поме-
шение. Цена 1430 т. р. Тел.: 46-63-31, 
8-930-386-63-31.

Сплавщиков ул., 2-комн.кв., 2к2, 
40/28/6, с/у раздельный, 2-контурный 

котел, теплая. Частично меблирован-
ная, кадастровый паспорт на землю, 
перепланировка с ремонтом. Цена 
1190 т. р. Тел. 8-910-805-86-93.

Текстильщиков пр-т, 2-комн. кв., про-
дам. Пластиковые окна, решетки, новая 
электропроводка, пласт. трубы, счетчи-
ки, частичные удобства. Цена 920 т. р. 
Тел.: 46-63-41, 8-930-386-63-41.

Щемиловка  ул., 2-комн. кв., продам, 
3к4, хрущевка, 44/28/6, не угловая, 
балкон, жилое состояние, окна во двор 
(очень тихий), чистый подъезд. Под-
ходит под ипотеку. Цена 1550 т. р. Тел. 
8-962-180-16-11.

3-4-ÊÎÌÍÀÒÍÛÅ ÊÂÀÐÒÈÐÛ

Детский пр-д (заволжский р-н), 
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
жия 6 кв. м, санузел раздельный, приборы 
учета. В стоимость квартиры входит поме-
щение для содержания скотины, 6х9 м, с 
подвалом, пеноблок, на берегу озера. Цена 
1050 т. р. Тел.: 46-63-31, 8-930-386-63-31.

Караваево п., 1-комн. кв., продам, ул. 
план., 5п5, общ.пл. 34 кв. м, кухня 9 кв. м, 
лоджия 6 кв. м, окна - пластик, натяжные 
потолки, приборы учета, состояние жилое, 
интернет, чистый подъезд, тихий двор. Пря-
мая продажа! Цена 1100 т. р. Тел.: 30-11-74, 
8-962-180-11-74.

Красносельский р-н, 25 км от Костро-
мы, продам земельный участок 26 соток 
с домом, дом требует капитального ре-
монта. Все в собственности. Тел. 8-953-
666-29-62.

Лужки п. (8 км от Нерехты), 2-комн. кв., 
продам, ул. план., 2к2, неугловая, общ.  пл. 
56 кв. м, комнаты изолированы, на разные 
стороны, санузел раздельный, балкон не 
застеклен, окна ПВХ, большая прихожая. 
Чистый подъезд, хорошие соседи. Цена 
250 т. р. Тел.: 30-11-74, 8-962-180-11-74.

Никольское п., Школьная ул., 2-комн. кв., 
продам, 1п2, 44/28/7, комнаты изолированы, 
окна ПВХ, натяжные потоки, санузел разд., 
хорошее состояние, подвал. Цена 1 млн р. 
Подходит под ипотеку. Тел. 8-962-180-16-11.

Островское станция (п. Островское, 
Костромская обл.), 3-комн. кв., продам, 
все удобства, 1к2, 64/42/9, окна ПВХ, тру-
бы заменены, без балкона, есть приуса-
дебный участок, центральное отопление, 
санузел раздельный, комнаты изолиро-
ванные, состояние хорошее. Цена 550 т. р. 
Тел.: 30-11-74, 8-962-180-11-74.

Продам участок 5 соток в к/с «Нива», в 
районе д. Башутино. Летний домик, элек-
тричество, скважина, насаждения. Цена 
договорная. Тел. 8-905-153-46-65.

Сухоруково д. (сусанинский тракт, 40 км 
от Костромы), дом, продам, 90 кв. м, жилая 
пл. 45 кв. м, баня, 15 соток, русская печь, 
газ баллонный. Дом в хорошем состоянии, 
круглогодичный подъезд. Цена 370 т. р. 
Собственник. Тел. 8-920-643-64-22.

Продам дом (ярославская трасса, 10 
км от Костромы), 80 кв. м, имеется свет, 
вода, газ, 3 сарайки. Дом кирпичный, мож-
но построить 2-й этаж, 10 соток земли, 
большой сад. Рядом святой источник, ку-
пель, церковь. Цена 1 млн руб., торг. Тел. 
8-910-921-64-70.
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ПАМЯТЬ

КАК ХОРОНИЛИ СТОЛЕТИЕ 

НАЗАД

Социальное неравенство суще-
ствует всегда - до смерти и после 
нее. В начале XX века кладбищ в 
Костроме хватало, но не все они яв-
лялись «общедоступными» для про-
стых смертных. В то время сущест-
вовали так называемые VIP-места, 
за которые зажиточные костромичи 
платили немалые деньги. «Почет-
ными» считались захоронения за 
стенами любого монастыря, как, 
например, кладбище при Спасо-
Запрудненской церкви, где находи-
лись фамильные склепы известных 
купеческих родов Костромы. 

На окраинах кладбищ было 
отведено место для умерших от 

холеры, а также для арестантов и 
беспризорной бедноты. За огра-
дой обычно хоронили самоубийц, 
которых по церковному уставу 
закапывать на территории клад-
бищ запрещалось. Духовенство 
хоронили рядом с храмами, где 
они служили при жизни. Для всех 
прочих костромичей существовали 
общие кладбища - Крестовоздви-
женское, Лазаревское, а затем - 
Новое. При каждом из них строи-
ли богадельни, где содержались 
инвалиды, калеки и престарелые. 

САМОЕ ДРЕВНЕЕ И ЖУТКОЕ 

КЛАДБИЩЕ КОСТРОМЫ

История возникновения Кре-
стовоздвиженского кладбища, 

ЗАБЫТЫЕ 
КЛАДБИЩА 
КОСТРОМЫ
Города постепенно растут. Там, где раньше 

была пустошь, появляются новые микрорайоны, 

а в городской черте оказываются такие отда-

ленные объекты, как кладбища. Негоже «мер-

твым» соседствовать с «живыми»: со временем 

кладбища закрывают, а захоронения переносят 

подальше от города. Этот процесс происходил 

и у нас - три костромских кладбища канули в 

Лету, бесследно исчезнув с карты города. 

что располагалось в конце Но-
во-Троицкой улицы (ныне - Ко-
зуева), берет свое начало в XVII 
веке. По преданию, когда на ко-
стромской земле свирепствова-
ла чума, все заболевшие шли на 
окраину города в скудельницу. 
Здесь был вырыт глубокий котло-
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